2 MIROR pro 'nescio'. 3 MIROR QVID EX PIRAEO
ABIERIT ut ex Piraeo discederet, symbola amicorum, ut
huc perueniret omisso negotio, conspectus uirginis fecit.

4 NAM IBI CVSTOS PVBLICE aduersus praedonum in-
cursus illic excubabat iuuentus Attica. 5 Piraeum, ut 5
Sunium, est Atticae maritimae accessus litoris clemen-
tior. 6 PVBLICE EST NVNC <'nunc'> ambigua distinctione
positum est.

- 291 60 1 ET PROPERANS VENIT mire locuturum ante for-
mavit, ut gestus uerba praecedant, uerba habitum con- 10
sequantur. 2 NON TEMERE EST hinc illa Vergilius (*Aen.*
IX 375) 'haut temere est uisum. c. ab agmine V.'

3.

- 292 1 1 OCCIDI NEQVE VIRGO EST VSQVAM in hac scaena
nouus amor adhuc ephebi et consilium dehonestandae
uirginis ostenditur tanta uirtute poetae comici, ut hoc 15
commentum non quaesitum esse sed occurrisse sua sponte
uideatur.

1 quod *B*, q. *T* | pирrо *B*, pирeo *CV*, p. *T* || 2 a. *T*
ut — 4 ibi om. *B* | pирeo *TCV* | dessenderat *T* | simbola *C* ||
4 incursus (in *ex ex corr.*) *B* || 5 excubat *B* | pирeum *CV*,
pирeum *BT* || 6 summum *codd.* | attice *B*, atthice *C* |
maritimae *W.*: maritima et *codd.*; cf. *Andr.* *V* 4, 27 | accessus
litoris *W.* (cf. *Eun.* *III* 3, 13): accessulitoris *V*, actes sultioris
(-ris *ex -res corr.*) *T*, artes stultioris *C* | dementior *TC*, eleuator
(in *mg.* uel pars clementior *m. 2 = dett.*) *V* || 7 nunc add. *Steph.* ||
9 elocuturum *C* | ante in ras. *V*² || 10 gestu *TC* || 11 NON —
Vergilius] hinc (huic *C*, hic *B*) multa uirgilinus (-ius *V*) nunc
(non *V*) temere est (ut add. *B V*); corr. *Sabb.* || 12 haut (aut *C*,
haud *V*) temere est *BCV*, om. *T* | uisus *T* | c. ab] c. a. b. *B*,
e. a. b. *V*, e. ad *T*, e de *C* | agmine <a. > *B V* | *V. om. TC* ||
13 neque u. est u. *T*, om. *B* | cena *B* || 14 dehonestandae
Schoell (*W.*): demonstrandae *codd.* || 15 ostenditur *B*, demon-
stratur *rell.* | tanta] ita *V* | uirtute poeta et amici in hoc *TC*,
"uirtute comica" ut in hoc *V* | huic *B* || 16 commentum ed. pr.:
communem (couē; *C*) tum *TC*, conuentum in ras. *V*², con-
<moneretur in mg. > *B* | questum *BCV* | esse <***> *T* |
occurrence *C*

- 2 OCCIDI NEQVE VIRGO EST VSQVAM quid dicere debebat
aliud properans et circumpiciens, nisi quod dixit 'occidi'?
 293 2 NEQVE EGO QVI ILLAM E CONSPECTV AMISI MEO ama-
torie, dum illam non inuenit et se perdidit.
 292 1 3 OCCIDI produc medium syllabam huius uerbi et 5
contrarium significat.
 294 3 1 VBI QVAERAM hoc circumspectantis est. 2 VBI
INVESTIGEM plus intulit. 3 QVEM PERCONTER hoc iterum
plus intulit, nam ubi nec uestigium reperiatur, superest
interrogatio. 4 QVAM INSISTAM VIAM si nec quem inter- 10
roget appareat. 5 QVAM INSISTAM VIAM legitur et 'qua uia'.
 295 4 VBI VBI EST DIV CELARI NON POTEST ob nimiam
scilicet formae gratiam.
 296 5 1 o FACIEM PVLCHRAM 'faciem' modo non partem
corporis dicit sed totam speciem, quae appareat et cer- 15
nitur. Vergilius (*Aen.* V 767—68) 'quibus aspera quon-
dam uisa maris facies'. 2 DELEO OMNES DEHINC EX
ANIMO MVLIERES ποδὶς τὸ πιθανόν argumentatus est, ut
ostenderet hunc grandem iam ephebum etiam amoris ex-
pertem non fuisse. sic et alibi (*III* 5, 18—19) 'cum 20
- 1 neque est usquam (om. virgo) C, n.c.u. T, etc. B |
quid — occidi om. B | quid] quae C, non <habuit quod (in mg.
m. 2)> V (=dett.) | debebat LD, debeat rell. || 2 dixit V² (dett.),
idem TC || 3 NEQVE EGO om. B | q.i. T | e — MEO] etc. B | e
om. V | CONSPECTV om. T | amisi in eo C, am. T | amatoris T ||
4 euenit C || 5 uerbi huius CV || 7 est] et T, om. B || 8 quem
per. T | hoc — 11 appetat om. T | hic V | iterum om. CV ||
9 intulit] iterum V | reperiatur codd., corr. Sabb. | superest
(in mg. uel superauerat) V || 10 QVAM — 11 INSISTAM om. B | qua
insistam uia V | si — INSISTAM om. V | si nec quem ed. pr.: siue
qui C, siue quem dett. || 11 quam ins. u. T | legitur dett.: siue
legitur T, siue C, uel B | et] in TC, om. B | qua om. B ||
12 VBI VBI EST DIV om. B | d.c.n.p. T | ob minnam scilicet T,
ob nimie B || 13 ferme C | gloriam TCV || 14 o — PVLCHRAM
om. B | p. T | faciem om. V | partis <in> T || 15 dicit om.
TCV || 16 Vergilius om. TC | condam C || 17 u. (ex n corr. V²)
m.f. TCV | delebo TC | omnes post dehinc V, om. BT^C |
DEHINC] de. h. T, de B || 18 a. T | mu. B, m. T | ΠΡΟΟΤΟΤΙΦΔ
non B, ***** non V, non TC || 19 ostendent <*****> nuc
grandem T | et iam V, de C || 20 non om. B | et sser. C

me ipsum <noris> quam elegans formarum spectator siem?
in hac commotus sum'.

297 6 1 TAEDET COTIDIANARVM HARVM FORMARVM hoc est
leuium et usitatarum. et est huic contrarium 'noua figura
oris.— papae!' (v. 26). 2 ECCE AVTEM ALTER sic dicimus, 5
cum propter alterum de altero uenit in mentem.

298 7 1 NESCIO QVID DE AMORE LOQVITVR ut iamdudum
Phaedria loquebatur. 2 O INFORTVNATVM SENEM hoc
dicto praestruxit ad exitum fabulae [ad καταστροφήν];
nam perturbatus ad Thaidem ingreditur hic senex per 10
fallaciam Pythiae et indicium Parmenonis, atque ita
firmabuntur nuptiae virginis, quam ducet Chaerea.

299 8 1 HIC VERO EST utrum senex an Chaerea? sed senex
potius. 2 HIC VERO EST senex. 3 QVI S. OCCEP.
Chaerea. 15

301 10 1 ILLVM ALTERVM PRAEVVT HVIVS RABIES 'prae' ex
comparatione significat. ergo 'praeut' proprie; et est
integra locutio. 2 Et ordo: praeut illa sunt, <quae>
huius rabies dabit. 3 Et bene 'dabit' quasi de re uiol-
lenta, ut (Verg. Aen. XII 453) 'dabit ille ruinam a.' 20

1 quam] tam *TCV* | spectator (*ante formarum*) *BC*, specta^o
T | siem] si est *TC* || 2 in — sum om. *B* | commotus *V* || 3 TAEDET
om. B | quotidianarum *V* | HARVM — est om. *B* | HARVM om. *T* ||
4 usitarum *C* | et est] est quippe dett. | contrarium huic *TC* ||
5 oris] erit *T* | papae] pp *C* | ALTER a. *T*, alterum *V*, *Ter.* ||
6 alterum *om. C* | in] si *T* || 7 NESCIO qvñ] nescio q. *T*, *om. B* |
d. a. l. *T* || 8 o] Q *T* | fortunatum *B*, (sscr. in m. 2) *V* || 9 pstruxit
C | ad — nam] ad Katastrophen *B*, ad catastrophmam (-fnam
T) *TC*, ad catastrophanam *V*; secl. *Sabb.* Fort. ex altero
commento irrepererunt || 10 <et> ingreditur *C* | senem *TC* |
phicie *B* || 11 ut indicium *V* | infirmabuntur *TC*; confirma-
buntur *Sabb.* || 12 dicit *C* || 13 sed <hic> *C* || 14 hic senex
uero et *B* | est in ras. *V*², et *C* | qvñ] quod *B* (t. *Sabb.* |
s. OCCEP.) socer codd., corr. *Sabb.* || 16 alter *BC* | prout
huius rabie *C*, p. u. h. r. *T* || 17 significet *BTC*, -cēt *V* |
praeut proprie (vel prope, proprie) dett.: pre proprie ut *BT*,
prae pp ut *C*, pre pro pre ut *V* | est et *V* || 18 quae add.
Steph. || 20 dabit *om. C* | ut dabit ille ruinam (r. *V*) a. *BV*,
R. P. A. C, ka *T*

4 PRAEVVT HVIVS RABIES hic ex parte $\chi\alpha\varphi\alpha\pi\tau\eta\varphi\iota\sigma\mu\acute{o}s$ quidam est personae Chaereae, quem moribus conicit seruus ardentiorem amore fieri posse, simul coeperit. 5 PRAEVVT HVIVS RABIES QVAE DABIT et hic ostenditur iampridem motus in res uenerias Chaerea, et magna poetae cura est, 5 ne incredibile uideatur adolescentulum, qui pro eunicho deduci potuerit, tam expedite uirginem uitiasse. quo circera artifex summus quod aetati non potest, naturae attribuit Chaereae, ut calidior ingenio et ante annos amator non libidinem in sese sed quandam rabiem designauerit in 10 uenerios appetitus.

302 11 1 VT ILLVM 'ut' pro utinam. 2 DI DEAEQVE OMNES SENIVM PERDANT plus dixit 'senium' quam 'senem'. nec mireris post 'senium' 'qui' additum, non 'quod', 15 ideo quia declinationem ad intellectum rettulit, ut alibi (prol. 32) 'in Eunuchum suam'. 3 Et senex ad aetatem refertur, senium ad conuictum. sic Lucilius (l. XV fr. 4 M.) 'fast, ait, quid iam te, senium atque insulse sophista?' 20

1 rabiem BC, et abies T | hoc ex hic corr. V | expertis T | $\chi\alpha\varphi\alpha\pi\tau\eta\varphi\iota\sigma\mu\acute{o}s$ quidam est W.: characteris (carapt- T) istius quidam (-em BCV) est codd.; characteris inseritur quod deest Rabbow || 2 conicit V, conuicit TC || 3 (in) amore ed. pr.: amorem BTC, amatorem V || 4 ra·da· (om. QVAE) B, rabies (ex -em corr.) <hic expertis carapteris istud quidem> q·d. T (cf. supra) | iampridem om. V || 5 uenerreas V, uarias T, ueras C | cheream BC, chereae V | magnam B | poeta C, poetis T, <ex> poete <partem> B || 7 iam C | intrasse C || 8 naturae V, mature rell. || 9 cherea C, cheram T | callidior codd., corr. Steph. | et ante C, praeter V || 10 in] ut B || 11 uenereos CV || 12 ut pro] pro BTC | DI — PERDANT] dii d·q·o· senium p· T, om. B | dii CV || 13 dicitur C | semem <per- dant> B || 14 nec] quam C | miseris TC | qui] p TC, quod B (t. Wiss.) | quod om. B || 15 ideo] omnino (uel ideo sscr.) V || 17 senium ex senex corr. C | conuuum C, -ium T | lucilium B || 18 ast ait quid iam Schoell: at sait (aes ait V, at ait TC) quidam (quidam B, quidem T, quidem V) codd.; atqui dei male L. Mueller | the BTC, te in ras. V² | senium in ras. V² | atqui B | insule BTC | sophista C, sophisticata T, sosista B, hospita in ras. V²

4 REMORATVS EST a remora pisciculo, qui ἐχεραλς uocatur,
remoratio et remoratus dicitur.

303 12 1 TVM AVTEM QVI ILLVM 'tum autem' pro et; duas
uult enim causas esse, cur se ipsum di perdant: unam
quod restiterit, alteram quod senem perueritus diu reman-
serit a persequenda uirgine. 2 Et nota <floccifacere,
ut> floccipendere (III 1, 21), et contemnere et non
contemnere significare, ut nunc. 3 QVI ILLVM FLOCCI-
FECERIM deest 'uel', ut sit: uel floccifecerim.

304 13 1 QVID TV TRISTIS prouerbiale est in hominem per-
turbatum et incerti uultus. 2 QVIDVE ES ALACRIS *aut*
uelox aut laetus es; nam 'alaceris', L littera pro D po-
sita, non tristis id est ἀδακης intellegitur. 3 QVID
TV ES ALACRIS et alacer et alaceris dicitur, <ut> habes
apud Vergilium (*Aen. V 380*) 'ergo alaceris cunctosque p. 15
e. p.' 4 QVID TV ES ALACRIS alacritas est mutatio
quaedam uultus gestientis in spem aliquam.

305 14 1 VNDE IS modo *ad quid uenis significat*. 2 Sed
eo de loco ad locum ueteres dicebant, quod subiectis mox

1 pisciculos (om. qui) C | ἐχεραλς (cf. *Andr. IV 3, 24*) echin-
nais T, ethinai BC, et inais in ras. V² | uocat' in ras. V² ||
2 re(moratio — 4 esse in mg. m. 2) V || 3 tu autem B | qvi ILLVM
q. u. T | tu B | autem om. T || 4 enim causas uult V | se ipse
TC | dii perdant B V, disperdant TC || 5 restituerit T | peruentus
(pro- C) TC | permanserit B (t. Sabb.) || 6 Et om. B | notas B |
facere

floccifacere add. Sabb., ut add. W. || 7 floccipendere V | et 1.
om. B V | "contendere et non "contemnere V, contemnere T ||
ee

8 ut] et TC | qvi om. C | i. f. T | flocciferim C || 9 sit uel <ut>
T | floccifeceris T, -feris C || 10 tv] -ue codd. | TRISTIS] tibi T ||
11 QVIDVE — uelox dett., om. BTCV || 12 est V | alaceris 1 (ris
1 in ras.) B | per B | d] · 1 · C || 13 ΔΔΔRBΥC B, αδακης V,
**** T, om. C | QVID — 16 ALACRIS om. B || 14 e · a · T | ut
add. ed. pr. || 15 uirginem ego TC || 16 e · c · T | e · a · T | ala-
critis Sabb.: alaceris codd. | mutatio est TC || 18 unde in ras.
V² | <eam (cam T)> is <dis (de is C)> TC, om. B | modo
— significat in mg. V² (= dett.), om. B BTCV¹ || 19 de eo
B BTCV¹, eo de V² | in subiectis (in m. 2) V

probabitur. 3 QVORVM EAM bene, quia proxime dixerat
‘ubi quaeram, ubi inuestigem, quem perconter, quam in-
sistam uiam, incertus sum’ (v. 3—4).

306 15 1 ITA PRORSVS SVM OBLITVS MEI huic contrarium
(*Verg. Aen. IV* 336) ‘dum memor ipse mei’. 2 Ergo 5
‘oblitus mei’ insanus.

305 14 4 QVORVM EAM hinc, ut diximus (*schol. 14, 2*),
manifestum est ire et aduentum significare.

306 15 3 ITA PRORSVS SVM OBLITVS MEI ‘prorsum’ idest
recte uel omnino. 4 Nam ‘prorsum’ est porro uersum,^{s. 10}
id est ante uersum; hinc et prosa oratio, quam non
inflexit cantilena.

307 16 1 HEM si cum aspiratione, Parmeno, si leniter,
Chaerea. 2 OSTENDERIS QVI VIR SIES non ‘qui sies’, sed
quod est ἐμφατικά τερεον, ‘qui uir sies’. 3 An debeat 15
praestare, qui uirum se sic monstraturus est. 4 Et ‘uir’
modo non ad sexum uel aetatem dicitur sed ad laudem.

5 QVI VIR SIES ‘qui uir sies’ in ueteribus inuenitur.

308 17 1 SAEPE POLLICITVM ESSE ‘pollicitum’, quod pro-
mittentem ultro significat, dixit. 2 Et SAEPE POLLICITVM 20
ESSE an necesse sit praestare eum, qui promiserit.

1 prodabitur *TC* | quohorsum *T* | *EAM om. B* | quod *V* |
dixerit *C* || 2 ubi 2.—sum] etc. *B* | ubi ^{quem} *C* | q · p · q · i · u ·
m · c · s · *T* | incertus sum *sscr. V*² || 4 ITA PRORSVS *om. B* |
s · o · m · T, oblitus sum mei *V*, mei *B* | dum *V* || 7 huic *TC* |
ut diximus *om. B* || 8 et *om. T* || 9 ITA — MEI *om. B* | ita <ut> *C*

s · o · m · T | prorsum ^s *V* | id est *om. V* || 10 recta ^e uel *V* (*dett.*),
om. BTC || 11 prorsa *V* | quem *BTC* || 12 infelix *B* || 13 silen-
ter *C*, si lente *V* || 14 ostendens *C*, ostendes *V*, Qndrs *T*, *om. B* |
qui uir scies *C*, qui uir siē *B*, q · u · s · *T* | qui — sed *Sabb.*: si
quiescisset *B*, si quies esset *C*, si quies esses *V*, quiescisset *T* ||
15 quod est *om. TC* | pMΦΔTIROΤEPON *B*, ευρετικότερον *V*,
om. TC | scies *T*, si es *C* || 16 est *om. TC* | Et *om. B* || 17 modo
om. BV | ad laudem non ad sexum uel aetatem (*om.* dicitur
sed) *B* | ad *om. C* | saxum *C* | ad] et *C* || 18 qvi — inuenitur
om. B | qui uir sies *T*, *om. CV* || 19 pollici · *B*, polli · *T* | *ESSE*
— quod *om. B* | ultro promittentem *B* || 20 dicitur *C*, *om. B* | Et
— *ESSE om. B* | *ESSE*] est *TC* || 21 eum *om. B* | promiserat *B*, -sit *T*

3 CHAEREA ALIQVID INVENI induxit μίμησιν. 4 Dramaticē more suo, non contentus dicere quod pollicitus sit tantum, sed quomodo etiam et quibus uerbis.

309 18 1 MODO QVOD AMES <'modo'> tantummodo, quasi haec mora sit promissis complendis. 2 UTILITATEM IN 5 EA RE EGO FACIAM VT COGNOSCAS an possit, qui posse affirmauit. 3 Plus est probasse quod promiserit, quam ostendere quod possit.

310 19 1 CVM IN CELIVLAM AD TE an is debeat, qui et acceperit beneficium. 2 PATRIS PENVM OMNEM ipsum 10 penum, non ex eo aliquid: ὑπερβολικῶς. 3 Et hoc penus et hic penus et haec penus ueteres dixerunt.

4 Ergo et 'omne' et 'omnem' legitur. 5 CONGEREBAM CLANCVLVM ἡθικῶς et ἀλαρῆς nimis.

311 20 1 AGE INEPTE qui dubites de promissis an qui 15 exprobres te multa esse largitum? 2 HOC HERCLE FACTVM EST inueni quod amem (cf. v. 17—18). 3 Hoc quod dicebas, inquit, morae esse, iam factum est: amo.

4 PROMISSA APPAREANT utilitatem ut cognoscam tuam (cf. v. 18).

20

312 21 1 SIVE ADEO DIGNA RES EST si persona Parmenonis

1 CHAEREA] geria. *T* | mimesin *B V*, mimesim *T*, mesin *C* | ramaticē *B*, gramaticē (grā- *V*) *TCV*, corr. Bentley || 2 quod ed. pr.: quid codd. || 3 quomodo] qñ (= quando) *TC* | et] ac *V*, sed *TC* || 4 a. *T* | modo add. dett. || 5 hoc *TC* | IN — COGNOSCAS] etc. *B* || 6 cognoscas <meam> *V* | quin *C*, quid *V* || 7 est] etiam *T* | quid *TCV* || 9 cel. *B* | AD at *T* | t. *B* | an is debeat qui Rabbow: dicit (di. *B*) anis (annis *C*, annus *V*, om. *B*) qui (que *T*, quae *V*, q. *B*) codd. || 10 pe. omne *B* || 11 ΥΤΙΗΡΒΟΗΔΙRhΩC *B*, υπερηλικησ *V*, ***** *T*, om. *C* || 12 et haec penus om. *B* | dixere *V*, δ *B* (t. Wiss.) || 13 omnem *TCV* | et omne *V*, post legitur (legere *T*) *TC* | conger. *B* || 14 clanc. *T* | ἡθικῶς et ἀλαρῆς nimis Rabbow: hΕΙΚΩCΕΔΝΔPGΩCΝΙΔΔΙC *B*, ηθικῶς ελπηαρωσνιλισ *V*, ***** *T*, om. *C* || 15 ineptis *T* | quid *BTC* | qui *V*, q'd *B* || 16 exprobres] excloris *T* | ercle *B*, her. *T* || 17 f. e. *T* | quid amem *C* || 18 inquit] inquod *TC* || 19 app. *T* || 21 siue adeo d. est (om. res) *T*, intendas tuos ut apparent *B*

est, 'sive' abundat. 2 *Et pro expletiua coniunctione est modo; in quibusdam omnino non legitur.* 3 ADEO aut abundat aut nimis significat uel satis. 4 SIVE ADEO DIGNA RES EST si Chaerea dicit, hic ordo et sensus est: fac si uis nunc, si adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos, ut promissa appareant, ut <sit> 'sis' si uis <et> 'ut' addatur <ad> id quod est 'fac promissa appearant'. 5 VBI TV NERVOIS INTENDAS TVOS utrum obscene hoc, ut seruus, an μεταφρόσικῶς: ubi laborare ac periclitari debeas? 6 Sed melius legunt, qui hoc 10 totum ad personam applicant Chaereae. 7 *Et melius, quam qui Parmenonem hoc putant loqui 'siue adeo digna res est'.*

313 22 1 HAVT SIMILIS VIRGO EST VIRGINVM NOSTRARVM ciuium et ἔγγονarum, ut Vergilius (*Geo. II 89*) 'non 15 eadem arboribus pendet uindemia nostris'. 2 NOSTRARVM 'nostrarū' ciuium scilicet, id est terrae ac patriae nostrae, ut Vergilius (*Geo. II 89*) 'non eadem arboribus p. u. n.' et Sallustius (*Iug. 38, 7*) 'nostri foeda fuga'. 3 QVAS MATRES STVDENT hoc uerbo ostendit cultum industriae, non 20 pulchritudinem naturalem.

2 legere *T* | aut] autem *B* (*t. Wiss.*) *V*, om. *C* || 3 minu
B | uel] aut *B*, ue *C* | satis · sive] santissime *C* | siue *B V*,
om. *T* || 4 sic chaereum *V* | dicit (*post hic*) *T*, dicere *V* | et
om. *B* | si · si · sser. *C*, sed *T* || 5 res digna *B* | tu —^{it} 7 appa
reant om. *T* || 6 sit add. *Steph.* | si uis] suus *B* | addatur *V* ||
7 ad add. *Sabb.* | id *V*, ut *B*, om. *C* | est] deest *BC*, dič *V* ||
8 ubi tu n. in t. t. *T* || 9 an μεταφρόσικῶς *V*, ΔΡΟΓΕΤΔΦΟΡΙ
ROC *B*, ***** *TC* | ubi] ibi *BT*, tibi *C*, ut ibi dett. ||
10 periclitare *V* || 12 qui om. *C* | hoc om. *TC* | dig. r. est *B* ||
14 haud *TV*, aut *C* | similes u. e. n. *T*, s. u. n. *B* || 15 ciuium
(ci. *B*, c. *T*) et] nostrarum *Sabb.* An scilicet? | ἔγγονarum]
ex ΩΕΙΔΠΩΨΩ *B*, est ριοναροῦν *V*, ***** *T*, om. *C* | ut
om. *BT* || 16 arbori · pe · u. n. *V*¹, a. b. i. (et *T*) p. u. n. (m.
C) *TC* | pendent *B* || 17 nostrarum] nostrum *B*, om. *TCV* | sci
licet ciuium *B* | id est] eiusdem *V* || 18 ab arboribus *V*, om. *B*
pen · uindembia n. *C* || 19 et dett., ut *TCV*, om. *B* | fede *C*
QVAS — uerbo] student *B* || 20 non] cum *TC* || 21 pulchritudine *TC*

Voranfang von
Steinen ist gewe
ren?

- 314 23 1 DEMISSIS HVMERIS ESSE antiqui enim Graeci etiam uirginibus suis praebabant palaestram ad componenda corpora. 2 DEMISSIS HVMERIS ESSE scilicet liquide et molliter deductis neque exstantibus athletico modo. 3 VINCTO PECTORE castigato ac tenui et uelut uincto. *deest ergo 5 'uelut'.* 4 GRACILAE SIENT a singulari gracila uenit haec declinatio. 5 DEMISSIS HVMERIS ESSE VINCTO PECTORE non accipiendum est quasi hoc dicat 'ad hoc illas student matres demissis humeris esse et uincto pectore, ut gracilae sient', quasi haec duo propter unum illud fiant, sed uarie 10 tria dixit, ne diceret aut 'student illas demissis humeris et uincto <pectore et gracilas esse' aut 'student, ut illae demissis humeris sient et uinciant> pectus et gracilae sient'.
- 315 24 1 SI QVA EST HABITIOR inde et habitudo dicitur, ut (II 2, 11) 'quae habitudo est corporis?' 2 Nam 15 'habilior' aptior intellegitur, ut 'namque humeris de more habilem suspenderat arcum' Vergilius (*Aen. I 318*). ergo 'habitior' legendum est. 3 PVGILEM ESSE AIVNT laus in uirginem. 4 DEDVCVN T CIBVM mire uituperauit eam formam, quam accurauerit fames. 5 *Et proprie 'deducunt'*. 20

1 dimissis CV | h. T | <s.› esse V | esse <liquide et molliter deductis neque exstantibus allectico modo> B (*cf. infra*) | etiam om. V || 2 componendam T | corpora < sua > B || 3 <id est (uel V)> demissis (dim- CV) codd. | <s.› esse V | scilicet] se B, .i. in ras. (*pro. f.*) V, om. TC || 4 athletico T, atletico V, allectico B | VINCTO — p. 350, 5 intelligere om. B | iuncto V || 5 uicto C || 6 gracile// V, gracieles T | gracialia T || 7 haec om. C | dimissis TC | iuncto corpore TC || 8 accipienda C | dicat hoc C | hoc ille V, hec illa C | 9 humeris] h. T, om. C | esse] e. T | uincto corpore C, ric. T | ut graciles scient C, u. g. s. T || 10 illud om. TC || 11 ne diceret (-ent TC) aut student illas demissis (dim- TC) humeris et uinctum (uictum T) pectus et (ut V, dett.) gracilae (graciles C, gratiales T) sient TCV; *suppl. Schoell*; ne diceret '<student — gracilas esse>'. 6 Aut: student illas demissis humeris <e.› et uinciant pectus ut gracilae sient *Rabbow* || 14 habitior V, abitior C, ar. T || 15 <et> nam TC || 16 habitior V, abilior TC || 17 abilem V, a. T, h. C | s. a. T, s. ay C | Vergilius] uirgo V, om. TC || 18 habitior V, abitior T] esse a. T || 19 CIBVM] c. T | eam om. T || 20 accurauerit V, accusauerit TC; attenuauerit Sabb., macerauerit Goetz

- 316 **25** 1 TAMETSI BONA EST NATVRA ‘bona’ id est plena,
magna et pinguis. 2 REDDVNT exhibent, perficiunt.
3 CVRATVRA cura mentis est, curatio medicinae, cura-
tura diligentiae. 4 IVNCEAS tenues et pallidas.
- 317 **26** 1 ITAQVE ERGO AMANTVR ‘itaque’ inquit ‘nemo 5
illas amat’: *εἰλονεῖται*. 2 Vere amantur, ut eo magis
haec amanda sit, quae naturae beneficio, non industria aut
factis comptibus, pulchra est. 3 ITAQVE ERGO AMANTVR
atque ita, ut sit: atque ita fit, ut amentur non naturae
merito sed industria. 4 QVID TVA ISTAEC recte, sic enim 10
ipse dicet (*v. 70*) ‘at nihil ad nostram hanc’. 5 NOVA
FIGVRA ORIS laudis genus est ‘noua’, quia dixerat (*v. 6*) ‘taedet
cotidianarum harum formarum’. 6 QVID TVA ISTAEC deest
'qualis est? dic'. 7 PAPAE interiectio mira subito accipientis.
- 318 **27** 1 COLOR VERVS quia non de cura est ac de fuco, 15
sed naturalis *neque fucatus*. 2 CORPVS SOLIDVM quia
iunceum non est. 3 SVCI PLENVM quia nemo deduxit
cibum; nam sucus est humor in corpore, quo abundant
bene ualentes. (*Verg. Ecl. III 6*) ‘et sucus pecori et lac
subducitur agnis’. 4 Sucus est proprie quasi sugus, 20
quem sibi ex alimentis membra sugunt, ut se repleant.
5 CORPVS SOLIDVM plenum et forte, id est non flacci-
dum. 6 SVCI PLENVM sucus est interior pinguedo mem-
brorum. 7 ANNI SEXDECIM uide quemadmodum aetatem
maturae uirginis poeta ex occasione demonstrauerit. 25

1 bona est nā. C, b. est n. T, bona natura V || 4 tenues
iunceas *TCV*¹, corr. *V*² | 6 *vρωνία* V, **** T, om. C || 7 na-
tura C || 8 comptibus V, conitibus C || 9 ita 2. om. C | fit uix *TC* ||
11 dixit T, dicit (-et m. 2) V | at] ad *TC*, om. V | nostram *in*
ras. *V*² | *ORIS* o. T || 12 taedet ⟨me⟩ *TC* || 13 quot- *CV* |
h. f. T | *ISTAEC*] i. T | ⟨et⟩ deest *TCV* || 14 mirantis V
subita T, subita V | ac cupientis V || 16 sed ⟨est⟩ T, sed
ex id est corr. *V*² | corpus s. T | qui aiunt eum non est (esse
T) *TC*, quia uincium non est qui aiunt eum non esse V ||
17 succ- semper C || 18 abundat T || 21 sibi *TC*, proprie V | sugant
V | repānt C || 22 corpus s. T | floccidum V | membra. T ||
24 annos V | xvi C | uide om. C || 25 uirginis maturae *TC*

- 319 28 1 HANC TV MIHI VEL VI VEL CLAM VEL PRECARIO
 haec tria sunt, quibus non rite res agitur. 2 VEL VI
 VEL CLAM VEL PRECARIO pretii mentio non est, uel quia
 uirgo, non meretrix, uel quia nulla ephebo spes est fal-
 lendi senis. 3 HANC TV MIHI VEL VI VEL CLAM VEL 5
 PRECARIO FAC TRADAS secundum ius locutus est, nam his
 tribus mala fide aliquid possidetur. 4 VI..CLAM..PRE-
 CARIO 'ui' quia uirgo, 'clam' quia custoditur, 'precario'
 quia pretium non habet Chaerea.
- 320 29 MEA NIHIL REFERT DVM POTIAR MODO non hoc per- 10
 sonae attribuendum est sed affectui; non enim quia Chae-
 rea est, sed quia amator, dicit se parui facere quemad-
 modum potiatur, dum potiatur.
- 321 30 QVID VIRGO CVIA EST utrum 'serua' an 'filia'?
- 322 31 1 NE ID QVIDEM pulchra uarietas: 'nescio' 'tan- 15
 tudem' 'ne id quidem'. 2 QVA RATIONE AMISTI figura
 συγνοη̄ pro 'amisisti'. 3 QVA RATIONE AMISTI nisi re-
 mansisset Chaerea, sed consecutus uirginem uidisset quo
 deducta sit, quam Parmenonem conueniret, non ita pro-
 cederet fabula, ut nunc procedit; irruisset enim in cogni- 20
 tionem meretricis importune Chaerea nec pro eunucho
 adduceretur ulterius.
- 323 32 1 ID EQVIDEM ADVENIENS deest 'ob' aut 'propter',
 ut sit ob id aut propter id. 2 MECVM STOMACHABAR
- 1 hanc tu mihi u.u.u.c.u.p. T || 2 haec — 3 PRECARIO
 om. TC || 2 non ed. pr.: nunc V || 3 pretii mentio non] p̄cumētio
 T, p̄cumētio C || 4 non] uero T | ephobo] flendo TC || 5 MIHI
 nihil C | VEL — TRADAS] u.u.u.c.p.u.f.t. T || 10 r.d.p.
 T | MODO om. TC || 11 affectui] ad factum TC || 12 est sed om.
 TC | dicit se parui Sabb.: de se rapuit codd. || 13 patiatur I.
 T || 14 c.e.T | an filia C, an ancilla T, an libera V || 15 uer-
 itas C | tantum C || 16 quidem] quid est C | ratione V | amisisti
 C, -tis T, amisisti V | syncope T, sinc- CV || 17 pro amisisti V,
 premisisti TC | amisisti TC || 18 sed V, et TC | consecutus]
 ē secutus C | uirginem <aut (ut V)> CV, uirginem <fuisset
 aut> T (?) dett. || 19 <prius> quam in ras. V² (dett.) | ita non V ||
 20 nunc] aut T | irruisset C | cognitione V, cogitationem C ||
- ad
- 21 opportune C | nec Steph.: ne codd. || 22 d̄duceretur (corr.
 m. 2) V || 24 sit om. C

bene 'mecum', quia aciorem dolorem sustinet, qui ipse sibi irasci cogitur. 3 'Mecum' ergo pro 'apud me' uel 'mihi'.

324 **33** HOMINEM ESSE ARBITROR deest 'quam me'.

325 **34** 1 FELICITATES OMNES ADVERSAE SIENT felicitas aduersa est, cum ex prosperitate quod laedat nascitur.

2 CVI MAGIS BONAE FELICITATES OMNES ADVERSAE SIENT 'bonae' magnae. noue autem dixit magnas felicitates sibi aduersari, eo quod uirginem tantae pulchritudinis ex oculis amiserit; nam uidisse eam felicitatis iudicat, sed amisisse aduersae felicitatis. 3 *Et* quod addidit 'bonae', uel magnae et nimiae intelleguntur uel $\varepsilon\pi\ell\theta\epsilon\tau\sigma$ proprium et perpetuum felicitatum est 'bonae'. — 4 *Et magna* $\xi\mu\varphi\alpha\sigma\varsigma$, quod 'felicitates' pluraliter posuit. — $\varepsilon\pi\ell\theta\epsilon\tau\alpha$ autem tribus de causis nominibus adduntur: discretionis, proprietatis, ornatus. discretionis, ut (*Verg. Aen. III 6*) 'et Phrygiae molimur montibus Idae', proprietatis, ut (*Aen. VII 667*) 'terribili impexum saeta c. d. a.', ornatus, ut (*Lucret. I 2*) 'alma Venus c. s. l. s.'

326 **35** QVID HOC EST <sc. > 'hoc' propter quod patior, inquit; nunc enim scelus dixit a sene commissum. *falsa*

327 **36** ARCHIDEMIDEM hoc sic pronuntiandum est, ut appareat ex ipso nomine statim odiosum nescio quem occurrisse ac permolestum.

1 quia] qui *TC* | quia ipse *T* || 4 quem *T* || 5 aduerse omnes sc̄ient *C* || 6 irascitur *TC* || 7 cvi] cur *C* | OMNES — SIENT om. *V* | scient *T*, fient *C* | bene *T* || 9 eo om. *CV* || 10 ammiserit *T* || 11 *Et om. TC* | ad^{dīdit} (*ssc. m. 2*) *V*, ad *TC*; ait? || 12 et 1. om. *T* | epithetum *V*, **** *T*, om. *C* || 13 perpetuum proprium (om. et) *TC* | felicitatis *V* | est om. *TC* | *Et* uel *V* | magnae emphasis *V*, magne **** *T*, magne *C* || 14 epitheta *V*, **** et *T*, ut *C* | autem] aiunt *C* || 16 Phrygiae molimur] phrigiam ascanio clamidem (= *Verg. Aen. III 484*) *V* || 17 montibus Idae] u. n. d. e. dett., om. *TCV* | ut] sūt *TC* || 18 terribi imptum *C* || 19 c. s. l. c. *C* || 20 quod *TC* | propter hoc (hoc *V*) *TCV*, transp. *W*. || 21 dicitur *C* | a sene missum (amissum *C*, admissum *T*) codd., corr. ed. pr. || 22 archimenidem *TC*, archimedem (nosten in mg. add. m. 2) *V* || 23 <ut> ex *TC* | odioso *V* | qm̄ *C*

- 328 **37** QVIDNI correptio est a se manifesta quaerentis. est enim sensus: quid nisi aut cur non nouerim, — est enim ‘quidni’ aut quid nisi aut cur non, — quia ueteres ‘ni’ pro ‘ne’ ponebant et ‘ne’ pro ‘non’, ut Plautus (*Men. I 2, 1*) ‘ni stulta sis’ pro ‘ne’ et (*Epid. IV 2, 16; alibi*) ‘neult’ pro ‘non uult’. 5
- 329 **38** IMMO ENIM VERO INFELICITER bene hoc interponit, quia incredibile est tardiorum amatorem fuisse incessu uirginis.
- 330 **39** NAM INCOMMODA ALIA SVNT ⟨d.⟩ quae minora sunt scilicet *aut similia*. 10
- 331 **40** 1 ILLVM LIQVET MIHI DEIERARE liquidum est, constans et manifestum et certum. — 2 *Et sic ‘liqueat’ pro ‘liquidum est’, ut ‘clauditur’ pro ‘claudum est’, ut apud Sallustium (Hist. fr. inc. 23 M.) ‘nihil socordia claudebat’.* — et est ‘liqueat’ uerbum iuris, quo utebantur iudices, 15 cum amplius pronuntiabant, obscuritate commoti causae magis quam negotii simplicitate. 3 DEIERARE ualde iurare, — *ut (Hec. IV 1, 14) ‘demiror’ et (Heaut. IV 6, 21) ‘deamo te, Syre’*, — si DE producta legeris, si correpta, deos iurare intellegitur. 20
- 332 **41** SEX SEPTEM PRORSVS NON VIDISSE PROXIMIS quia ‘non uidisse’ dixit, ‘proximis’ praeteritis intellegimus. proxima enim nobis aut praeterita aut futura sunt; nam praesentia ea sunt, in quibus nunc sumus.

2 non ⟨aut cur non⟩ *V*, noui *T*, (*bis*) *C* || 4 ni] in *C* [ni] uis *C* | cum *T* | non ⟨nouerim⟩ *codd.*, corr. ed. pr. ni pro ne] inproprie *C* || 5 niſi *V* | pro me *C* || 7 enim *sscr. V²*, om. *TCV¹* | inf. *T* || 8 amorem *TV* | incessu dett.: ⟨in⟩ incessu *V*, ⟨an⟩ incessu *TC* || 9 a. s. *T* | d.] dicenda ed. pr. (ante sunt dett.): om. *TCV* || 10 aut dett.: ad *TCV* || 11 LIQVET] inquid *C* | DEIERARE] d. *T*, om. *V* || 12 et centum *T*, et cerstum *C*, om. *V* | sic dett.: si *TCV* | pro om. *C* || 13 ut 1. om. *TC*; et dett. | claudet *TC* | pro om. *C* | clausum *V* || 14 claudebat socordia (sec- *C*) *TC* || 15 lique *C* || 16 obscuritatis (osc- *C*, -tes *V*) commotis (-tiſ *V*) *codd.* || 17 quam *sscr. V²*, om. *T* | negotiis *TC* | ualde iurare deierare *TC* || 19 de amore (-ris *T*) syre *TC* || 21 SEPTEM] mensibus *V* | prorsus *sscr. C¹* | n. u. p. *T* || 22 proximus dicitur *C* || 23 aut 1.] et *C*, in *T*, et (aut *sscr. m. 1*) *V* | preterite *TC* | aut 2.] ut *TC* || 24 nunc om. *V*

333 **42** 1 NISI NVNC CVM MINIME VELLEM quia semper nolui,
ideo 'nunc minime', utpote adulescens senem.

335 **44** 1 QVAM LONGE QVIDEM bene 'longe' dixit, quia
'⟨a⟩ longe' dicere non potuit. 2 Aut subauditur 'erat',
ut sit: quam longe erat. 5

333 **42** 2 MINIMEQVE OPVS FVIT saepe enim nolumus, tamen
non et non opus est.

336 **45** 1 [†]INCVRVVS TREMVLVS LABIIS DEMISSIS GEMENS [†] ut
omnia ostendat in contrarium sibi uersa, etiam cursum
attribuit seni. 2 LABIIS DEMISSIS GEMENS labra sunt ¹⁰
superiora, labia inferiora, *labeae asinorum proprie di-*
cuntur. 'gemens' autem ob continuam tussim; sic Luci-
lius (*l. inc. fr. 110 M.*) 'ante fores autem et triclini
limina quidam perditus Tiresia tussi grandaeus gemebat.'

3 INCVRVVS ualde curuus, ut Vergilius (*Aen. XII 1—2*) ¹⁵
'Turnus ut infractos a. M. L. d. u.'; 'infractos' enim ualde
fractos significat, nam 'in' praepositio nunc auget nunc
minuit dictionem. 4 *Et* recte etiam deformitatem de-
scribit senis, quod praeter aetatem post pulchram uirginem
foedior uidebatur. 5 *Et* quam importune omnia: pro ²⁰
puella senex occurrit, pro uirgine 'incuruus tremulus', pro
pulchra 'labiis demissis gemens'; et cum amor sit in animo

nunc

1 NISI om. *TC* | cum m. u. *T* || 2 ideo minime *C*; post
senem transp. *Scheidemantel* || 3 longe q. *T* | dicitur *C* | quia
longe om. *C* | a add. *Steph.* || 4 aut *TV*, an *C* | subditur *C*
6 opus f. *T* | uolumus *TC* | *tūm* (= *tantum*) *C* (*V t. Wiss.*) ||
7 non 1.] nunc *Sabb.* || 8 hoc schol. pertinet ad lemma *CONTINVO*
ACCVRIT (*v. 44*) | incursus *TC* | t. l. d. g. *T* | labris *CV* | di-
missis *C* || 9 sibi uniuersa *V* | et *C* || 10 labris *V* | d. g. *T* |
sunt] etiam *TC* || 11 *labeae Klotz*: *labrae codd.* | simorum
Klotz || 12 sic *Sal' lucil'* *T* || 13 *triclinii V*, *tridinii T*, *triclinis*
C || 14 *limina V*, *lumina C* | quidem *codd.*, corr. ed. pr. |
tiresia tussi V, *tyresiatus TC* | *grandeus T* || 15 incursus *T*,
-su₃ *C* | ualde curuus] *ualcurius C, om. V* || 16 *Curuus V* | ut
infertos a. m. d. y. *C*, u. infra. in. i. d. y. *T*, i. a. m. l. d.
u. *V* | ualde defractos *TC* || 17 nam *in ras. V²*, ut *T* | in
om. *V* | *praepositio V*, *proposito C* | auget nunc om. *C* || 18 etiam]
et *C* | scribit *TC* || 19 *senis om. C* | *quod*] qui dett. | propter
V || 22 labris *V* | *amator TV* | fit *V* | *anima CV*

adulescentis, ipse iudicium loquitur, dum festinandum sit, remoratur. 6 LABIS DEMISSIS maiora labra, unde labeones. alii labia dicunt inferiora et labra superiora.

337 46 1 HEVS HEVS CHAEREA TIBI DICO <'Chaerea tibi dico'> non adderet, nisi uideret Chaereum dissimulantem 5 praeterire. 2 INQVIT aliter 'inquit' pronuntiandum, hoc est concitate; nam senis uerba aliter proferenda sunt.

338 47 1 SCIN QVID EGO TE VOLEBAM hic ostenditur odiosa tarditas senis apud festinantem Chaereum, nam non dicit quid, sed promittit esse dicturum. 10

339 48 VT DILIGENTER NVNTIES <'diligenter'> nihil tam ex abundanti et nihil tam moraliter dici potuit.

338 47 2 CRAS EST MIHI IUDICIVM huic morae etiam illud additum, quod cum debeat dicere quid uelit, prius dicit 15 quod non est necessarium, quare uelit.

340 49 ESSE VT MEMINERIT non 'ut sit' sed 'ut esse meminerit': o prolixitas!

341 50 1 DVM HAEC <D.> dat tempus uerbis, quae non potuit, quamuis imitaretur, exprimere. 2 ROGO NVMQVID VELIT hoc est: significo me abire; nam abituri, ne id dure 20 facerent, 'numquid uis' dicebant his, quibuscum consti-tissent. 3 Quid est ergo 'rogo numquid uelit'? hoc est: dico quod abeentes solent.

342 51 1 RECTE INQVIT pro eo quod est nihil. 2 Et

2 remoratum C, demoratur V | labris CV | laba TC | un C || 3 labrones V | labia V, labia C, labii T | et <sunt> C || 4 heus semel V | c. T | t. d. TV | Chaerea tibi dico add. W. (sim. Steph., Rabbow) || 5 ante non per errorem inserta, quae suo loco repetuntur 'chereum dissimulantem preterire inquam (pro inquit) codd. | addent nisi uident T || 6 aliter inquit om. TC | hoc est <nam (non V)> CV, hoc <nam> est T || 7 conciatis T | nam] non T || 8 sin TC | e. t. u. T | hic om. TC || 9 dixit TC | quid om. V || 11 diligenter add. dett. | <et> nihil TC || 12 et om. V | nihil om. TC | morabiliter C || 13 mihi iu. T | etiam] est TC || 14 dicit] de eo TC || 16 vt — meminerit om. T | ut sit] ut V | ut om. V || 18 d. add. Sabb. | tempus] ipis C || 19 quamuis <non> V | inmutaretur C | rogo] ergo C || 20 abitu (ri m. 2) V, habituri T | durum T || 21 quibus C || 22 rogo om. TC || 24 RECTE] et cetera ut vid. T

moraliter τῷ ἀστεῖομῷ. 3 CVM HVC RESPICIO in hanc partem scilicet, qua meretrix habitabat.

- 343 52 1 COMMODVM tantum quod uel ipso eodemque tempore. 2 COMMODVM 'commodum' una uel ex hoc significat, ut si dicas: eodem tempore, quo haec agebantur. 5
3 Nam 'interea' nunc coniunctio accipienda est, non, ut alias, pro aduerbio ponitur.

- 344 53 IN HANC NOSTRAM PLATEAM recte, quia uicina illis est Thais, ad quam deducitur.

- 345 54 HVC CVM ADVENIO NVLLA ERAT etenim ingressa iam 10 fuerat.

- 346 55 COMITES SECVTI SCILICET SVNT VIRGINEM interrogative quidem, sed sic, ut scire uideatur id <quod> quaerit, sed ad hoc quaerere, ut quod scit confirmet.

- 347 56 1 VERVM PARASITVS 'uerum' modo inceptiuam est, 15 non relatiua particula, ut in Andria (IV 4, 30—31) 'uerum: uidi Cantharam suffarcinatam'.

- 348 57 1 IAM CONCLAMATVM EST transactum ac finitum, ut conclamata corpora nihil reliqui iam habent ad uitae officia.

2 IAM CONCLAMATVM EST 'conclamatum' manifestum 20 significat, quia dixerat (v. 7—8) 'o infortunatum senem, si et hic amare coeperit', tamquam dicat: iam occisum

1 τῷ αστεῖομῷ V, ***** TC, corr. Bentley | RESPICIO et T | hac C | 2 partis T, respicio in hac parte C | quam V | 3 uel om. TC | ipso eodemquē] ipse eo quod eque TC; ipso Sabb. || 4 COMMODVM — tempore om. TC | uel ex Sabb.: lex V || 5 quod hoc T (dett.), om. C | agebatur TC || 8 hac C | p. T || 9 est] et T | ducitur TC || 10 huc cum ad. u. n. e. T ||

12 comte C | s. s. s. u. T | SCILICET] s. V, solet C | interrogative V || 13 quidem in ras. V², quid ē C | sed sicut (sicud T) scire uideatur TC, non ut nescire uideatur V | quod add. ed. pr. || 14 quid TC | sit C || 17 uidi c. s. T || 18 IAM — officia post p. 346, 5 iacent V | est om. TC | ac] et V || 19 habet C | officium TC || 20 IAM om. TO || 21 quia — p. 346, 7 Thaidem] in codd. hic ordo est: ipsa — Thaidem (346, 6—7; hic om. dett.), ut — iacent (346, 2—5; hic V ins. 'IAM — officia, cf. supra), Aut — est (346, 1—2), quia — defleuimus (345, 21 — 346, 1; hic add. ipsa — Thaidem dett., in mg. V²); restituit Sabb. | sénem] s. T || 22 sic et TC | hic om. C

patrem tuum scimus iamque defleuimus. 3 Aut 'conclamatum' satis deploratum satisque uociferatum est, ut in conclamatis funeribus nulla iam dilatio est doloris ac luctus, ut Lucanus ait (*II 22—23*) 'corpora nondum conclamata iacent'. 5

347 56 2 IPSA EST id est *⟨formosa⟩* est uel pulchra est, quia et ipse dixerat (*II 1, 25*) 'haec superat ipsam Thaidem'.

348 57 4 ALIAS RES AGIS recte, quia dixit ille 'iam conclamatum est'. 5 ALIAS RES AGIS aut non intendis 10 ad id quod dico significat, ut nulla sit in eo attentio — nam hinc natum est 'agite amabo' (*I 2, 50*) — aut nugatorias res agis, hoc est iocaris. 5 Quasi dicat uanas res agis.

350 59 1 SCIO QVO ABDVCTA SIT plus dixit, quam inter- 15 rogabatur, credo taedio interrogantis; nam properat, ut dicturus est (*v. 72—73*), ad deducendum eunuchum ad Thaidem cum ancilla ex Aethiopia. 2 SCIO QVO ABDVCTA SIT secunda ἀποστάπησις.

351 60 EHO PARMENO *⟨M. N. E.⟩* SCIS amatorie satis repe- 20 tuntur, quae semel dicta suffecerant.

352 61 HVC DEDVCTA EST AD MERETRICEM et hoc effundit semel aceruatimque dicit uelut odio interrogantis saepius et festinatione ad mandata Phaedriae peragenda.

1 tuum *Sabb.*: tum *codd.* | simus *T* || 2 est *om.* *V* || 4 ait *om.* *T* || 6 ipsa est *V*, ipsam *TC* | id est] deest *T* | formosa in *mg.* *V²* (= *dett.*), *om.* *TCV¹* | est *V²* (*dett.*), esse *CV¹*, *om.* *T* | pulchra est in *mg.* *V²* (= *dett.*), pulchram esse *TCV¹* || 7 et *om.* *T* || 9 RES *om.* *C* | a. *T* | dicitur *C* || 11 sit in *⟨eo attentio (in mg. m. 2.)⟩* *V* (= *dett.*), sit *TC* || 12 nam — amabo post iocaris *codd.*, *transp.* *Steph.* | aut in *mg.* *V²* (= *dett.*), *om.* *TCV¹* || 13 iocularis *C* | dicatur *TV* || 14 uanas *ed. pr.*: uenias *TC*, inanes *V* || 15 aducta *C*, a. *T* | sit] est *V*, s. *T* | plus *TV²*, prius *CV¹* (*recte?*) || 18 ex *om.* *T* | aducta sit *C*, a. s. *T* || 19 ἀποστάπησις *V*, ***** *T*, *om.* *C* || 20 EHO *om.* *C* | scis *om.* *V* | reputantur *C* || 21 seme *C* | sufficienter *T*, -rant *C* || 22 ad m. *V* || 23 semel ex simul corr. *C* | acernatimque *T*, aceruatim q. (quae m. 2) *V* | dixit *C*, d. (dixit m. 2) *V* || 24 et *dett.*: est *TC*, usus est *V* | phedria *T*

- 354 **63** 1 PHAEDRIAЕ RIVALIS cum pronuntiatione addendum quod magis doleat, id est 'Phaedriae riualis'.
 2 DVRAS PARTES FRATRIS PRAEDICAS scilicet contra aemulum et diuitem et largissimum. 3 *Et 'partes duras' μεταφορικῶς ab actoribus scaenicis.*
- 355 **64** 1 COMPARET iam hic ostenditur miles per riualis dona illustrior quam per sua. et est qualitas comparativa. 2 COMPARET pro 'emat' aut 'comparandum putet'.
- 356 **65** 1 TVM MAGIS ID DICAS duras partes fratrī esse.
 2 QVIDNAM QVAESO HERCLE curiositatem addidit παρελέγοντων 'quaeso' et 'hercle'. 3 *Et uide quam molliter et sine intellectu spectatoris ad argumenti spectati ordinem poeta perueniat, ut de eunacho facta mentione consilium nascatur supponendi Chaereae.* 4 EVNVCHVM mire Terentius primo simpliciter 'eunuchum' posuit, huic quoque detracturus.
- 357 **66** 1 INHONESTVM foedum, ut contra (*II 1, 24*) 'facie honesta'. 2 Vt apud Vergilium (*Aen. I 591*) 'et laetos oculis afflarat honores'. 3 HOMINEM opportune 'hominem' dixit tamquam incerti sexus. 4 SENEM MULIEREM non communi genere dixit 'senem', quippe qui alibi (*Hec. IV 3, 15*) separauerit dicendo 'senex atque anus', sed subdistinguendum est, ut sit duplex uituperatio: una ab aetate quod ait 'senem', altera ⟨a⟩ membrorum mollitie quod ait 'mulierem'.
- 358 **67** 1 QVATIETVR CERTE CVM DONO mire 'cum dono',
 1 PHAEDRIAЕ — riualis om. *T* || 3 f. p. *T* || 4 Et om. *V* | μεταφορικῶς *V*, ***** *T*, om. *C* || 5 attoribus *T*, auctoribus *C* || 6 comparat *T* | hoc *V* || 7 pro sua *C* || 8 comparat *TC*, comparet *V* | pro emat ed. pr.: prohemata *T*, pe meta *C*, perempta *V* | aut] ut *TV*, et *C* || 9 tvm] tu *V* | partes f. e. *T* || 10 hercle queso *C* | παρελέγοντων Steph.: itazεληνογτο *V*, ita per **** *T*, ita per *C* || 14 nascitur codd., corr. Steph. || 15 suppliciter *TC* | eunuchum *Sabb.*: eunacho nomen codd. || 18 letus o. *T* || 19 afflaret honores *V*, afflavit o. *C*, af. h. *T* || 20 non] in in ras. *V* || 21 quippe qui *V*¹, quem pro qui *TC*, quippe quamuis *V*² (quamuis dett.) || 24 senex codd. | a add. ed. pr. | mollitie *V*

tamquam illi repulsae causa donum futurum sit. 2 Tum deinde non 'eicietur' sed 'quatietur'. 3 Vide quam contumeliosius dictum sit 'quatietur foras': uel uerberibus impelletur foras, non expulsione et detrusione. 4 Vel sic dixit 'foras quatietur', ut desit 'uersum', ut sit: foras 5 uersum uerberabitur, ut uerberetur et fugetur foras. nam et peruulgatae consuetudinis est dictum 'feri canem foras', hoc est: feriendo canem foras eice.

- 359 **68** 1 SED ISTAM THAIDEM NON SCIVI NOBIS VICINAM $\chi\alpha\lambda\omega\varsigma$: quomodo enim pro eunuco ueniet, si nouit aut 10 notus est? et si adulescens mulierem ne nouit quidem, multo maxime ipse nescitur. 2 SED ISTAM THAIDEM NON SCIVI NOBIS VICINAM $\alpha\lambda\nu\tau\omega\eta\varsigma$ contra illud, quod meretrix uicina erat. 3 HAVD DIV EST 'uicina' scilicet. et est causa, an uerisimile sit nescire potuisse uicinam. 4 Et 15 nota apud Terentium uicinas poni saepius adulescentibus meretrices, ut haec prima sit amoris illecebra.
- 360 **69** 1 NVMQVAMNE ETIAM ME ILLAM VIDISSE artificiose inculcat poeta $\tau\theta\pi\vartheta\alpha\tau\omega\varsigma$.
- 361 **70** 1 ESTNE VT FERTVR FORMA hoc propter illud, quod 20 supra diximus.
- 360 **69** 2 Sed nimio lepore Terentiano iam illud agitur. nam hic ostenditur uerisimile esse pro eunuco creditum apud uicinam meretricem Chaeream, qui adeo ignotus sit mulieri, ut nec ipse eam nouerit, quod erat facilius et 25

1 domum C | Tum] eum T || 2 //eicietur C | uide — quatietur om. T || 3 sit dictum C | foras om. TC || 4 et] ul' etru C || 5 desit] dixit C || 6 uerberatur 1. TC | fugetur ed. pr.: fugaret codd. | nam — 7 foras om. T || 7 peruulgatae ex prou- corr. V | est om. C || 8 ferendo TC | eicere T || 9 n.s.n.u. T | $\chi\alpha\lambda\omega\varsigma$ V, **** TC || 10 quomodo Steph.: modo codd. || 12 sed istam t.n.s. T || 13 NOBIS VICINAM] n.u. TV | $\alpha\lambda\nu\tau\omega\eta\varsigma$ V, **** C, om. T || 15 an om. T; ut Wieling | nescire V | potius se TC || 17 sit prima TC || 18 me etiam TC | uidisse illam T, *** uidisse illam uidisse C || 19 $\tau\pi\vartheta\alpha$ Non V, *** non C, non T || 20 ESTNE — FORMA secl. Sabb. | ut fertur f. V, u.f.f. T || 22 iam] tam TC | aliud codd., corr. ed. pr. || 24 quia adeo TC, quia de eo V

- promptius. et additur color, quod et illa non diu uicina est et quod adulescens in Piraeo primum commoratus est.
- 361 70 2 AT NIHIL AD NOSTRAM HANC moraliter 'nostram' dixit pro 'meam'. 3 ALIA RES EST non potuit melius utrique suam gratiam reseruare, nam et illa et haec amantur. 5
- 362 71 FACIAM SEDVLO < D. O. A. > mire in promissis posteriorebus difficultas rei ostenditur, cum primo 'faciam' dixerit.
- 363 72 1 NVMQVID ME ALIVD hoc dicere abeentes solent. 2 Et bene hic, quia festinat. 3 Et simul, quia hinc nascitur dolus fallendae meretricis. 10
- 364 73 VT MANCIPIA HAEC ITA VT IVSSIT F. D. AD TH. uide < id agere > Terentium, ut non quaesita esse haec fallacia, sed ipsa se obtulisse uideatur.
- 365 74 1 o FORTVNATVM ISTVM EVNVCHVM 'istum' saepe adnotauimus (cf. I 2, 112) aut ad contemptum aut ad 15 odium referri, ut Vergilius (*Aen.* IX 94) 'aut quid petis istis?' et (*Aen.* XII 808—9) 'ista quidem quia n. m. t. m. u. l.' 2 QVI QVIDEM IN HANC DETVR DOMVM quid facilius, quam imitari uelle quod laudes? nec quisquam, nisi qui cupid eligi pro eunucho, eunuchum putat beatum. 20
- 369 78 QVID SI NVNC TVTE FORTVNATVS FIAS sic uidetur dicere Parmeno, ut iocetur quam ut credat fieri posse.

1 quod et — primum *om.* *T* || 2 pireo *CV* | commoratus *V* | est in *ras.* *V²* (= *dett.*), *om.* *TC* || 3 AT *om.* *TC* || 4 mea *V* | non] nam *T* || 5 hoc *T* || 6 promissis *ex-ionibus corr.* *C* || 8 *me^{uis}* aliud (*sscr. m. 1*) *V*, m. a. *T* || 9 hic *Rabbow*: his *T*, is *C*, is (*u m. 2*) *V* | festinet *T*, -nēt *C* | quia] que *C* || 11 ITA *om.* *V* | *F. D.*] frater deducantur *C* | ad thaider *CV* || 12 id agere *add.* *Sabb.* | non ut *TC* | quesitam *T* || 13 ipse *T* | se *om.* *TC* || 14 i. e. *T* || 15 ad *bis om.* *TC* || 17 quia q. n. m. t. m. u. i. *V*, c. n. m. t. m. y. i. *C*, c. n. m. *T* || 18 hac detur domum *C*, d. h. d. *T* | quod *T* || 19 initiari *C*, ūtiari *T* | nec quiequam (neque quem *TC*; corr. ed. pr.) nisi qui cupid (cap^t *C*) eligitur (el- *ex corr.* *T*; eligi *W.*) *codd.*; numquid mirum si cupid deduci *Sabb.* || 20 <qui> eunuchum *codd.*, corr. *W.* || 21 ante *QVID* in *codd.* leguntur 350, 1 uide — 3 fuit; *transp. Sabb.* | quod *C* | potius tute nunc *V* | fortunatus sies *V*, f. f. *T* || 22 ut] et *T* | quam (*sscr. m. 2 = dett.*) *V* | credat *om.* *TC*

- 370 79 1 QVID TVM <P.> uide quam molli descensu ad hoc consilium peruenitur; res enim hoc suggestit potius quam Parmeno, ideo quia seruum hoc suadere Chaereae nimis temerarium fuit.
- 366 75 QVID ITA potuit intellegere statim seruus, sed ad 5 hoc interrogat, ut spectator doceatur.
- 367 76 1 VIDEBIT COLLOQVETVR ADERIT VNA amatorie nimis quinque lineas amoris exsecutus est, adeo diligenter, ut etiam ordinem custodiret. 2 VIDEBIT COLLOQVETVR ADERIT VNA IN VNIS AEDIBVS mire amator non semel 10 effudit hoc bonum, sed particulatim digessit, ut maior uoluptas futura esse noscatur. 3 VIDEBIT COLLOQVETVR ETC. istae enim sunt amoris lineae, etsi eas non omnes est persecutus.
- 370 79 2 CAPIAS TV ILLIVS VESTEM non semel ostenditur 15 quid futurum sit, quia particulatim potest etiam quod turpe est tamen inmitti ad persuasionem, semel ingestum respuitur. 3 Ergo non dixit 'ibis pro eunicho', sed primo 'cicies illius uestem'; tum deinde hoc ipsum non aspernante domino pergit seruus ad cetera, quae audaciora 20 sunt. 4 VESTEM quam libenter audiat, repetitio dictorum per interrogationem ostendit.
- 371 80 1 AVDIO id est libenter. 2 Hoc est: admitto 1 tum *V²*, dum *TCV¹* | p. add. *W.* | discensu *T* || 2 hoc om. *C* | peruenit *T* | hec *T* || 3 cherea *TC* || 5 intelligitur *TC* || 7 VIDEBIT om. *TC* | c. *B* | a. u. *T*, ad. in. *B* | amatorie om. *TC* || 8 quinque — vnis om. *TC* | quinque om. *B* | adeoque ed. pr. || 10 AEDIBVS] a duobus *T*, (add. diebus) *C* | non] nam *C* | simul *B* || 11 particulatim (im in mg. m. 2) *V*, particulatim <potest etiam quod turpe est> *B* (cf. infra) || 12 nascatur *C* | VIDEBIT — sunt om. *B* | col. *T* || 13 iste *C*, item *T* | sunt enim *V* | amoris — persecutus] non tamen omnes lineas amoris hic executus est *B* | eas <omnes> *TC* | nam *T* || 15 capies *T* | tu in mg. *C¹* | TV — VESTEM] t. i. u. *T*, etc. *B* || 16 quod *B* | sit] est *B* | potest etiam post est *V* || 17 turbe *T* | tamen inmitti *W.*: tā mitti *B*, iam mitti *TC*, tamen admitti *V* | persuasionem *V*, suasionem *TC* | in gestum *B*, in iestum *T* || 18 dixi *C* | ibis pro *V* || 19 illius uestes *B*, uestem illius *T* | cum *T* | aspernente *C* || 21 audiat om. *B* | dictorum *V* || 23 <chream (chereae *V*)> audio codd., corr. Steph. | libenter. Hoc est om. *B*

et consentio, ut in Phormione (II 1, 6) ‘audio et fateor’ et contra (*ib. III 2, 1*) ‘non audio’.

- 372 **81** INTELLEGO ‘audio’ et ‘intellego’ uim modo non usitatum exprimunt, scilicet consentientis immodicum affectum.
- 373 **82** 1 CIBVM VNA CAPIAS bene seruus interturbauit supra dictas amandi lineas et ordinem uoluptatum, quippe qui amare non nouerit. 2 CIBVM VNA CAPIAS ADSIS TANGAS LVDAS PROPTER DORMIAS etsi sat erat superior uersus, tamen incentiuia sunt amatori etiam singillatim haec enumerata, quae una sententia superior uersus ostenderat. 10
- 374 **83** 1 QVANDOQVIDEM ILLARVM pro ‘ex illis’. 2 QVIS-QVAM ideo ‘quisquam’, quia quaequam dicere absurdum est. 3 ILLARVM QVISQVAM ‘quisquam’ multis exemplis probatur etiam feminino genere ueteres protulisse, *ita ut numeris et generibus haec pronomina infinita sint.* 15
- 4 NEQVE SCIT QVI SIES hoc est quod supra (v. 68) callide poeta praestruxit.
- 375 **84** 1 PRAETEREA FORMA ET AETAS IPSA EST deest ‘in te’.
- 2 FACILE VT PRO EVNVCHO PROBES formam scilicet et aetatem: formam, quia pulcher, aetatem, quia ephebus. 20
- 3 FACILE VT PRO EVNVCHO PROBES ‘probes’ nunc fingas aut
- 1 ut *om. B* | et *om. C* | contra *in ras. V²* || 3 et] etiam *T* || 4 exprimunt *B* (*t. Wiss.*), exprimit *V*, -*it TC* | sed *codd.*, *corr.* *Steph.* || 5 *u·ca·B*, *u·c·T* || 7 amore *T* | *ci·u·ca·assis B* | *CAPIAS — DORMIAS*] *a·t·l·d·T* || 8 prope *V*, *om. C* | erit *TC* || 9 intentiuia *T*, incendiua *C* | *amori B* | singulatim *TC* || 10 ostenderet *TC* || 11 QVANDOQVIDEM *om. B* || 12 ideo *Sabb.*: .i. *V*, idem *TC*, uel *B* | *quiēquam B*, *quaequam V* | *quia om. B* (*t. Sabb.*) | *quaequam V*, *quemquam illarum TC*, *quendam B* | dicere post est *TC* || 13 ILLARVM *om. TC* | *quisquam*] *quemquam B*, *quisquam quemquam quemquam C*, *quis quemquam (?) quamquam T*, *quisquam quaequam quaequam V* || 15 et *om. B* *CV* | sunt *BTC*, sunt *V* || 16 sciet *V* | qui siet *C*, *q·s·T* | calide poeta *T*, poeta callide *B* || 17 prescrispit *TC*, *praestriñxit V* || 18 PRAETEREA et ET *om. B* | *AETAS*] *e·BT* | *IPSA*] *t·T* | *EST*] *e·T*, *om. B* || 19 EVNVCHO] *e·B* | *proberis V*, *p·BT* | et] ad *TC* || 20 pulcher *(es) V*, *pulcra B*, *pulcrā TC* | *quia*] *quaē C*, et *T* | *ephebis T*, *phebus C*, *ephebus V* || 21 facile *u·p·e·T*, *om. B* | PROBES] *pro·B*, *p·T* | *probes om. BTC* | *nunc om. B* | *aut*] atque *CV* (*B t. Wiss.*)

persuadeas, ut in consuetudine dicimus 'homo sacrilegus pro innocentē se probauit', et Cicero (?) 'hoc tu his probabis'. itaque deest 'te', quod subaudiemus, ut sit: pro eunuco te probes. 4 PROBES ut (*Verg. Aen. IV 401*) 'migrantis cernas'. 5 Aut 'probes' persuadeas. 6 Et 5 simul honeste non dixit, quod erat rectum, 'ut eunuchum probes', sed 'pro eunuco', ne esset contumeliosum in Chaeream.

377 86 1 ORNA ME NVNC IAM hortatiue 'orna me' dixit, non 'dispolia' aut 'exue me'. 2 ABDVC ⟨DVC⟩ abdu- 10 cimur unde uolumus, ducimur quo uolumus. 3 QVAN- TVM POTES deest 'cito'.

378 87 QVID AGIS callide seruus non uult auctorem se uideri tanti facinoris.

379 88 1 QVO TRVDIS comici semper ea ostendunt fieri 15 ab altero uerbis alterius personae, quae ostendi per se ipsa non poterant; ut nunc manu agere Chaeream Parmenonem Parmenone ipso dicente cognoscimus. 2 QVO TRVDIS praebet se ui cogendum domino, quem compulit dictis.

3 PERCVLERIS IAM TV ME peruerteris, unde prouerbium 20 'bene plastrum perculit'. 4 TIBI EQVIDEM DICO ⟨MANE⟩ singillatim ista pronuntianda sunt, ex quibus intellegatur non cessare Chaeream, quin adhuc impellat et trudat.

380 89 1 PERGISNE quasi uero ioco dixerit, non serio.

2 pro ed. pr.: primo *codd.* | innocentē *V* | tu is *TC* | probab *B* | 3 quod *om. C* | 5 migrantēs *B* | 7 sed *om. C* | nec *C* | 9 iam nunc *B* | hortatiue *om. TC* | me *om. BV* | 10 despolia *B* | au^t *V* | adhuc *B* | *dvc add. Sabb.* | abducimus (-dic- *T*) *TC* | 11 ducimus *TC* | quo nolumus *V* | 12 *POTES*] pot^s *B* | 13 ais *C* | calli *C* | auctorem (*post uideri*) *B*, actorem *TC* | 15 trudis *V* | ab *sscrr. V²* | 16 ostendi per se *Steph.*: ostendisse *codd.* | ipsa non *V* (*om. dett.*), ipsa *TC* | 17 parmenonem *T*, parmenone *BCV*; utrumque *Westerh.* | 18 quod rudis probet serui *TC* | 19 domino *in -num corr.* *T* | 20 IAM TV ME *om. B* (*t. Sabb.*) | 21 bene] di^r *T* | perculit (*t add. m. 2*) *V* | ibi *TC* | *MANE add. dett.* | 22 singulatim *B*, sigillatim *TC* | ista *Steph.*: mixta *BCV*, mista *T* | 23 quia *TC* | adhōc *V*, adhunc *T* | trudat et impellat *B* | 24 pergin *V* | dicitur *C*

2 NE NIMIVM CALIDVM periculoso. 3 Sed melius 'calidum' legitur. 4 <NE> NIMIVM proverbiale, quia 'nimium' propria uox est.

- 382 91 1 FLAGITIVM FACIMVS 'flagitium' more militari dicitur res flagitatione, hoc est increpatione, digna. 5
2 Nam flagitatio a strepitu dicitur, unde flamma et flagella et flagellare, id est personare, intellegimus dici. nam haec omnia sine sonitu crepitue non sunt.

3 AN ID FLAGITIVM EST an liceat, an deceat. et prius quia licet. 10

- 381 90 1 AT ENIM ISTAEC IN ME CVDETVR FABA παροιμία, id est: in me hoc malum recidet, in me haec vindicatur culpa, ut laborat solum, in quo cuditur, id est batuitur faba, cum siliquis exuitur tunsa fustibus, ut in areis more rusticorum fit. 2 Vel quod quidam male coctam fabam et quae non maduerit sed dura permanserit, supra caput coqui <eundunt> uelut ipsi fabae irati, dum eius granum saxo comminuunt: tum uniuersum malum et omnis dolor ad coquum peruenit. simile et alibi (*Phorm. II 2, 4*) a pulmento proverbiū est 'tute hoc intristi, tibi hoc est 20 exedendum, accingere'.

- 382 91 4 AN ID FLAGITIVM EST Terentius laudat argumentum huius fabulae, in quo exemplum promittit, quod proposit

1 ne nimium callidum *BTC*, *om. V* || 2 quia] Et *Sabb.* || 4 facimus *sscr. T*, facinus *V* | flagitium *om. T* | militari more *B* || 5 flagitatione *V*, flagitione *C*, -ose *T* | id est *B* || 6 <non> nam *BTC* | <flagitium> flagitio *TC* | ad strepitum *codd.*, corr. *Steph.*; ad crepitum vel a crepitu *dett.* | flamma (-mina *m. 2*) *V* | et *om. C* || 7 flagella *C* | flagrare *B* || 8 non *om. T* || 9 fla. (om. *EST*) *B* | deceat] detineat *TC* || 11 at enim isthec in *m. T*, *om. B* | cu. *BV* | f. *BTV* | ΠΑΡΟΙΜΙΑ *B*, παροιμία *V*, ***** *C*, *om. T* || 12 haec] hoc malum (corr. *m. 2*) *V* || 13 culpa *om. T* | laboret *C* | cuditū *C* | batitur *B*, teritur *V* (= *dett.*), teratur *TC* || 14 cum si aliquis *T* | tonsa *V* || 15 quidem *V* || 16 factam eque non *T* | manducauerit *TC* || 17 cudent add. *Sabb.* | uelut uult *C* | iracidum *C* | eis *CV* || 18 comminuunt] mminutum *T* omnis labor *V* || 19 peruenit] conuertitur *T* || 20 intruisti *B* tibi *om. B* | hoc est] omne est *Ter.* || 21 ex ecundum *T* || 22 flagium est *V*, flagitiose *BTC* || 23 promittitur *TC*

Donati comm. rec. Wessner.

parentibus, obsit meretricibus; et simul deliberationibus tractans, *<an>* sit faciendum. 5 SI IN DOMVM MERETRICIAM DEDVCAR hoc tale est, ut nulla lex prohibeat, ut defendatur esse licitum.

383 92 ET ILLIS CRVCIBVS QVAE NOS NOSTRAMQVE ADVLESCENTIA
TIAM hoc iam ad illud pertinet, ut ostendatur decere. et primo a persona eius, cui fit.

384 93 1 HABENT DESPICATAM contemptam ac despactam.
et est παρένθεσις μεταπλασμός. 2 Vel certe alterius uerbi declinatio, ab eo quod est conspicor despicor. Sallustius 10 (*Iug. 49, 5*) ‘cum interea Metellus monte degrediens cum exercitu conspicatur, primo dubius quidnam insolita facies ostenderet.’

385 94 1 NVNC IAM REFERAM GRATIAM non eas, inquit, laccessam, sed quod iustum est, uicem reddam: quasi ipse 15 in aliis laesus sit. 2 VT AB ILLIS FALLIMVR non dixit ‘alii falluntur’.

386 95 1 AN POTIVS HAEC PATI AEQVVM EST FIERI illic uicissitudo est, at in patre dolus. 2 VT A ME LVDATVR DOLIS σύλλημψις: auditur ‘pater’. 20

2 tractatis *V*, tractat dett. | *an add. Sabb.* | sit Goetz: id codd. | meretriciam domum *B* || 3 deducat *TC* || 4 esse *Sabb.*: et *B TC*, quod in *ras.* *V²* (=dett.) | licitum] ē add. *V²* (=dett.) || 5 quae nos n·a· *V*, om. *B* | ADVLESCENTIAM] attulit scientiam (-ia *T*) *TC* || 6 docere *T*, dicere *C* || 7 primo om. *T* | a sscr. *V²* (=dett.), om. *B TCV¹* || 8 HABENT om. *B* | despactam *T*, despiciata *C* | ac despiciatam *T*, om. *B* || 9 est om. *T* | parentesis ita · PENΩΕCIC · ΜΕΤ&ΠΟCMOC *B*, παρένθεσις μεταπλάσμος *V*, ***** *C*, om. *T* | uel certe *V*, om. *T* | alterius in *ras.* *V²* (=dett.), altius *C*, illius *T*, alii *B* || 10 ab eo] habet *B* | est om. *B* || 11 cum incerta *TC*, om. *B*; cum interim *Sall.* | monte — exercitu om. *B* | digrediens *CV* || 12 conspicatum *TC* | quidnam — ostenderet] etc. *B* || 14 nunc (IAM om.) referam gratiam (sscr. m. 2) *V*, gratiam *B* | non *<iam>* *T* | inquit eas *B* || 15 quid *TC* || 16 ut ab his *V*, ut ab aliis *TC*, om. *B* | f. *V* | nam *C* || 17 alii om. *TC* || 18 hoc *BC* | paciar *B* | f. *V* | illa *B* || 19 est at *Sabb.*: extat codd. | dolus — pater in *mg.* *V²* | dolis *TC*, dot *V* || 20 DOLIS om. *TCV* | ΕΥΔΑΗΔΙΨΙC *B*, sylēpsis *V*, **** *TC* | subauditur *V*

- 387 **96** 1 QVOD QVI RESCIVERINT a consequentibus argumentum; nam illud factum uituperatio sequitur, hoc approbatio. 2 ILLVD MERITO FACTVM OMNES PVTENT bene non 'iudicent', quia et hoc ipsum non satis probum est, id est meretricem fallere.
- 388 **97** 1 QVID ISTIC aduerbium est aegre concedentis. 2 FACIAS pro facito. 3 VERVM deest 'uide'. 4 VERVM NE POST CONFERAS CVLPAM IN ME si 'ne' prohibentis est, nihil deest, si percunctantis, item; sin 'ne' ne forte, deest 'timeo'. 5 VERVM NE POST CONFERAS CVLPAM IN ME in 10 hoc negotio non auctor uult interesse, sed seruus.
- 389 **98** COGO ATQVE IMPERO euidenter ostendit plus esse imperare quam iubere.
- 390 **99** 1 NVMQVAM DEFVGIAM AVCTORITATEM <'numquam'> pro non, ut (*Verg. Aen. II* 670) 'numquam omnes hodie 15 moriemur inulti'. 2 NVMQVAM DEFVGIAM AVCTORITATEM non, inquit, recusabo facere, dum tu auctor facti sis.

III.

1.

- 391 **1** 1 MÁGNAS VERO AGERE GRATIAS THAIS MIHI hic sermo sic prodit, ut post scaenam incohatus esse noscatur. continet autem assentationem parasiticam et stultitiam gloriosi 20 militis. 2 AGERE plus sonat infinitus modus finito.

1 quodque qui *TC*, quod si *V*, quod *B* | rescierint *TC* | consequentibus argumentis *B* || 3 ILLVD — OMNES om. *B* || 5 id est ed. pr.: uel codd.; uidelicet *Sabb.* || 6 quod *B* | istuc *TCV*, istis *B* | est om. *B* | aegre ex agere corr. *V*² | consendentis *T* || 8 postea *B* || 9 con·t·r·m· *T* | percuntantis *B*, percontantis *CV* | item; sin ne *Rabbow*: ut sint · e · *B*, ut sint (sit *V*) *TCV* || 10 n · p · con · in m · *T* | postea *B* || 11 autor *T*, actor *B* | sed om. *TC* || 12 rogo atque in p · *T* || 14 de · au · *B*, de · f · a · *T* | numquam add. *Klotz* || 16 moriamur *TC* | defugiam a · *T*, etc · *B* || 17 inquit om. *B* | tu <tamen> dett. | autor *T*, actor *BC* | scis *T* || 18 uero agere g · t · m · *T*, etc · *B* | gratias agere *V* || 19 cenam *B* | incoactus *T* || 20 adsentationem *V*